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Jornada de evaluacién de la congestion en insuficiencia
cardiaca a través de la ecografia clinica multiérgano.

16:00-16:15h.

16:15-16:45h

16:45-17:15h

17:15-17:45h

17:45-18:00h

18:00-20:00h

Protocolo VEXUS

16 de diciembre de 2021
Aula de habilidades
Hospital Universitario Ramoén y Cajal

Programa

Bienvenida. Presentacion del taller

Dr. Luis Manzano Espinosa

Servicio de Medicina Interna

Hospital Universitario Ramén y Cajal. Madrid

Dr. Manuel Méndez Bail6n
Servicio de Medicina Interna
Hospital Clinico San Carlos. Madrid

Utilidad de la ecografia para la valoracién de la congestion
extravascular

Dr. Manuel Méndez Bailon

Servicio de Medicina Interna

Hospital Clinico San Carlos. Madrid

e Congestién pulmonar
o Derrame pleural
e Ascitis

Utilidad de la ecografia para la valoraciéon de la congestién
intravascular

Parte 1

Dr. Yale Tung Chen

Servicio de Medicina Interna

Hospital Universitario Puerta de Hierro. Madrid

e Presiones de llenado intraventicular de VI
e Vena cava inferior
e Suprahepaticas

Utilidad de la ecografia para la valoracién de la congestién
intravascular

Parte 2

Dr. Pau Llacer Iborra

Servicio de Medicina Interna

Hospital Universitario Ramon y Cajal. Madrid

e Flujo venoso renal
e Porta
e Protocolo VEXUS

Coffee break

Taller practico



